

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 31/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4000/KH-BTTTT ngày 31/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí truyền thông trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay.
- Tạo điều kiện thuận lợi để báo chí phát triển lành mạnh, đúng định hướng; kiên quyết, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những hành vi vi phạm, nhất là tình trạng xa rời tôn chỉ, mục đích và biểu hiện “thương mại hóa”, “tư nhân hóa” báo chí; tình trạng “báo hóa” tạp chí, trang thông tin điện tử, tạo sự chuyển biến rõ rệt, tích cực trong hoạt động báo chí.

2. Yêu cầu

- Triển khai kiên quyết, kiên trì, có hiệu quả; công khai kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, đồng bộ các giải pháp; phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể giữa các đơn vị.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí đến năm 2025

1.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025; Kế hoạch số 1738/KH-BTTTT ngày 04/6/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai sắp xếp các cơ quan báo chí theo quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025; Kế hoạch số 563/KH-UBND ngày 08/11/2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Xây dựng, đổi mới mô hình tổ chức, triển khai chuyển đổi số trong báo chí, nâng cao hiệu quả lãnh đạo quản lý để phát triển hệ thống báo chí địa phương theo từng loại hình

- Đơn vị thực hiện: Báo Đắk Nông (phát triển báo in, báo điện tử, mô hình tòa soạn điện tử), Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông (phát triển báo nói, báo hình, mô hình truyền thông hội tụ), Tạp chí Năm Nung (phát triển Tạp chí in, chuẩn bị nguồn lực xây dựng tạp chí điện tử).

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Hội Nhà báo tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 đến năm 2025.

1.3. Sơ kết, tổng kết việc triển khai quy hoạch báo chí

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời tình trạng “thương mại hóa”, “báo hóa” tạp chí điện tử, “báo hóa” trang thông tin điện tử, mạng xã hội; tình trạng “tư nhân hóa” hoạt động báo chí thuộc địa bàn tỉnh theo phân cấp

2.1. Rà soát, đánh giá, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp có dấu hiệu “thương mại hóa”, “báo hóa” tạp chí điện tử, “tư nhân hóa” hoạt động báo chí; dấu hiệu hoạt động tác nghiệp, đăng tin xa rời “tôn chỉ mục đích” của các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh hoạt động trên địa bàn

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Rà soát, lập danh sách các trang thông tin điện tử tổng hợp đã cấp phép, từ đó đánh giá, hướng dẫn hoạt động, chấn chỉnh tình trạng “báo hóa” trang thông tin điện tử; kiên quyết tước giấy phép hoạt động đối với những trường hợp hoạt động sai quy định

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở, Ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế thiết lập, hoạt động và cung cấp thông tin trên các phương thức truyền thông điện tử của cơ quan nhà nước trên địa bàn; theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Quy chế

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2023.

3. Hướng dẫn, đôn đốc triển khai phát triển báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, cơ sở xuất bản; hướng dẫn thực hiện các tiêu chí liên quan đến hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương; các đơn vị hoạt động trang Thông tin điện tử, in ấn, xuất bản, phát hành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường cung cấp thông tin, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, các cơ quan chủ quản, cơ quan báo chí Trung ương để đánh giá, xử lý các nhà báo có hành vi, hoạt động “thương mại hóa” báo chí, vi phạm tôn chỉ, mục đích của báo chí

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thông tin trên chí, truyền thông

5.1. Tiếp tục duy trì công tác điểm tin báo chí định kỳ, đồng thời, nghiên cứu ứng dụng các hệ thống kiểm soát, theo dõi thông tin trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội để kịp thời kiểm soát, xử lý nếu phát hiện sai phạm

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5.2. Chủ động theo dõi thông tin viết về ngành, đơn vị, địa phương trên báo chí, truyền thông để kịp thời xác minh, xử lý, phản hồi theo quy định; trường hợp thông tin báo chí không đúng sự thật, sai tôn chỉ mục đích thì báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp xem xét

- Đơn vị thực hiện: Các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất hoạt động của các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, tạp chí trên địa bàn tỉnh; kiên quyết xử lý theo quy định các cơ quan báo chí, người làm báo có các hành vi vi phạm pháp luật. Công khai kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng và định kỳ báo cáo cơ quan có thẩm quyền

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo, Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Định kỳ (6 tháng/lần) rà soát, công khai danh sách, đánh giá hoạt động của đội ngũ nhà báo, phóng viên thường trú, phóng viên tác nghiệp thường xuyên của các báo, tạp chí ngoài tỉnh hoạt động trên địa bàn. Kiên quyết, kịp thời xử lý nghiêm, dừng hoạt động văn phòng không đủ điều kiện; phóng viên thường trú không đủ điều kiện hoặc có hành vi vi phạm pháp luật

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh, Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng

8.1. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ những người làm báo

- Đơn vị thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian thực hiện: Ít nhất 01 đợt/năm.

8.2. Tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác quản lý kỹ thuật, cung cấp thông tin của các Trang thông tin điện tử, kênh truyền thông điện tử

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; các đơn vị chủ quản trang thông tin điện tử.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

8.3. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Hội nhà báo tỉnh; Các Sở, ban, ngành, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

9. Tiếp tục tham mưu, đề xuất ban hành, hướng dẫn thực hiện các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động báo chí địa phương (định mức kinh tế kỹ thuật, cơ chế đặt hàng báo chí; công tác đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ quản lý Nhà nước; quản lý kinh tế, kỹ thuật báo chí; chế độ nhuận bút, thù lao cho báo chí, xuất bản, loại hình truyền thông điện tử)

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan báo chí địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

10. Truyền thông rộng rãi để tạo sự thống nhất nhận thức về tầm quan trọng, sự cần thiết phải tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, truyền thông trong giai đoạn hiện nay, đồng thời, để toàn xã hội và hệ thống báo chí cùng tham gia giám sát

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Hội Nhà báo tỉnh; các Sở, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì theo dõi, hướng dẫn và tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc, nhiệm vụ phát sinh có liên quan để phối hợp với các cơ quan, đơn vị đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện; định kỳ tổng hợp, tham mưu Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả triển khai thực hiện và các kiến nghị, đề xuất đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (nếu có).

1.2. Các cơ quan báo chí, Hội Nhà báo tỉnh: Xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và các nhiệm vụ nêu tại mục 2.3, 2.4 Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 31/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*hoàn thành trước ngày 20/01/2023, gửi về Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, tổng hợp*). Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu.

1.3. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí theo đúng quy định tại Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử,

bản tin của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường truyền thông hai chiều; kết nối, chia sẻ, lắng nghe, ghi nhận các ý kiến, thông tin từ báo chí, mạng xã hội, nhu cầu thông tin của người dân nhằm cung cấp thông tin, góp phần định hướng dư luận, tạo đồng thuận trong Nhân dân.

1.4. Công an tỉnh: Chủ động nắm tình hình địa bàn, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác rà soát, kiểm tra hoạt động báo chí, tác nghiệp của phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; phát hiện, xác minh, điều tra, xem xét, giải quyết, xử lý theo thẩm quyền hoặc cung cấp thông tin, chuyển hồ sơ cho Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, xử lý các trường hợp hoạt động báo chí có dấu hiệu vi phạm pháp luật, thông tin sai sự thật.

2. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ có tính chất thường xuyên, thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao; đối với các nhiệm vụ mới hoặc phát sinh ngoài dự toán ngân sách nhà nước cấp thì lập kế hoạch dự toán trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

3. Chế độ báo cáo

Định kỳ hàng năm (trước ngày 25/11) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo Đắk Nông, Đài PTTH Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

3



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trọng Yên